股东构成及控制情况 股东名称 股权比例

山东山大鸥玛软件股份有限公司   上市公告书

14

山东大学 100%

营业范围

企业并购、资产重组；企业管理、咨询；以自有资金进行股

权投资、股权管理；科技类企业的技术推广、技术中介服务；

科技成果技术转让；科技、经济及相关业务的咨询服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主营业务及主营业务与发行

人主营业务的关系

根据山大校企改革方案，山大资本作为山东大学经营性资产

的管理运营公司，负责对学校保留企业进行管理与运营。山

大资本主营业务与公司主营业务没有直接相关性。

最近一年及一期的财务数据

（未经审计）

项目
2021.06.30/2021 年

1-6 月

2020.12.31/2020 年

度

总资产（万元） 38,416.08 37,238.63

净资产（万元） 38,272.38 37,186.25

净利润（万元） 1,086.13 2,398.73

2、公司实际控制人

山东大学持有山大资本 100%的股权，通过山大资本间接持有公司发行前

41.08%的股权，是公司的实际控制人。

山东大学持有国家事业单位登记管理局核发的《事业单位法人证书》（统一

社会信用代码：12100000495570303U），是一所教育部直属的历史悠久、学科齐

全、学术实力雄厚、办学特色鲜明、在国内外具有重要影响的综合性大学。

（二）本次发行后实际控制人的持股情况

本次发行后，公司的控股股东仍为山大资本，实际控制人仍山东大学，山大

资本直接持有公司发行后 30.81%的股份，仍为发行人控股股东，山东大学仍全

资控股山大资本，为发行人实际控制人。

本次发行后，发行人与控股股东、实际控制人的股权结构控制关系图如下：

山东山大鸥玛软件股份有限公司   上市公告书

15

四、本次公开发行申报前已制定或实施的员工持股计划或股权激

励计划及相关安排

截至本上市公告书出具之日，发行人不存在本次公开发行申报前已制定或实

施的员工持股计划或股权激励计划及相关安排。

五、本次发行前后的股本结构情况

本次发行前公司股份总数为 11,505.76 万股，本次发行人民币普通股 3,836.00

万股，本次发行股份占发行后股份总数的 25%，本次发行前后公司的股本结构如

下：

股东姓

名/

名称

本次发行前 本次发行后

限售期限 备注
股数（股）

持股比

例（%）
股数（股）

持股比

例（%）

一、限售流通股

山大资

本（SS）
47,263,944 41.08 47,263,944 30.81

自上市之日起锁定 36

个月
-

马磊 5,347,566 4.65 5,347,566 3.49
自上市之日起锁定 12

个月
-

张立毅 3,814,232 3.32 3,814,232 2.49
自上市之日起锁定 12

个月
-

信贞添

盈
3,781,400 3.29 3,781,400 2.46

自上市之日起锁定 12

个月
-

宋华 3,193,968 2.78 3,193,968 2.08
自上市之日起锁定 12

个月
-

唐伟 3,111,561 2.70 3,111,561 2.03
自上市之日起锁定 12

个月
-

王景刚 3,018,836 2.62 3,018,836 1.97
自上市之日起锁定 12

个月
-

袁峰 2,948,357 2.56 2,948,357 1.92
自上市之日起锁定 12

个月
-

张华英 2,729,697 2.37 2,729,697 1.78
自上市之日起锁定 12

个月
-

陈义学 2,700,448 2.35 2,700,448 1.76
自上市之日起锁定 12

个月
-

其他社

会公众

股东

37,147,591 32.28 37,147,591 24.21
自上市之日起锁定 12

个月
-

网下发 - - 1,978,900 1.29 自上市之日起锁定6个 -

山东山大鸥玛软件股份有限公司   上市公告书

16

股东姓

名/

名称

本次发行前 本次发行后

限售期限 备注
股数（股）

持股比

例（%）
股数（股）

持股比

例（%）

行限售

股份

月

小计 115,057,600 100.00 117,036,500 76.29 - -

二、无限售流通股

网上发

行股份
- - 18,604,500 12.13 无限售期限 -

网下发

行无限

售股份

- - 17,776,600 11.59 无限售期限

小计 - - 36,381,100 23.71 无限售期限 -

合计 115,057,600 100.00 153,417,600 100.00 - -

注：上表中合计数与明细数直接相加之和在尾数上如有差异，为四舍五入原因造成。

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

本次公开发行结束后、上市前公司股东户数为 42,900 户，公司前 10 名股东

及持股情况如下：

序

号
股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 山大资本（SS） 47,263,944 30.81 自上市之日起锁定 36 个月

2 马磊 5,347,566 3.49 自上市之日起锁定 12 个月

3 张立毅 3,814,232 2.49 自上市之日起锁定 12 个月

4 信贞添盈 3,781,400 2.46 自上市之日起锁定 12 个月

5 宋华 3,193,968 2.08 自上市之日起锁定 12 个月

6 唐伟 3,111,561 2.03 自上市之日起锁定 12 个月

7 王景刚 3,018,836 1.97 自上市之日起锁定 12 个月

8 袁峰 2,948,357 1.92 自上市之日起锁定 12 个月

9 张华英 2,729,697 1.78 自上市之日起锁定 12 个月

10 陈义学 2,700,448 1.76 自上市之日起锁定 12 个月

合计 77,910,009 50.79 -

七、战略投资者配售情况

本次发行未安排战略配售。

山东山大鸥玛软件股份有限公司   上市公告书